78 * leges fori & stylū, vxorem ad communia debita obligantes, quando lucris minimè renunciavit, aperte probata sint in l. 53. ac dicit. l. 60. Tauri, quæ sunt l. 8. & 9. tit. 9. lib. 5. noua compilat. que correcte videri non debent per dictam l. 6. Tauri, & dictam l. 9. tit. 3. l. 9. noua compilat. generaliter disponentes, vxorem simul cum marito obligatam, non teneri, nisi quatenus probetur, in vxoris utilitatem debitum conuersum fuisse: liquidem intelligi possunt, ac debent, ad vitandam correctionem in bonis propriis dotalibus, ut paraphernalibus, ex regulis legis si quodammodo. C. de inofficio. testamento, l. pricipium 32. in fine, C. de appellare, cum similibus, atque ita plene videntur acceptissimae Palae. Rubeus, cui immenor, in repet. rubrica de donat. inter. § 60. num. 1. & 7. D. Praes. Couart. lib. 3. var. c. 19. num. 3. Matengus sibi quoque parum constans in l. 3. dicit. tit. 9. lib. 5. noua compilat. glo. 7. num. 2. & a num. 7. Azeudus, in d. l. 9. tit. 9. eodem lib. 5. n. 20. Barbosa in l. 1. 4. p. a. n. 90. ff. scilicet matrim. Morquech. de dñis honor. lib. 2. cap. 12. n. 4. cum seqq. maxime n. 26.

79 Quibus consequtens est, ut nedum prior pars dicta l. stylū incorreta maneat, sed & secunda, illam amplias, ut & valcat obligatio vxoris minoris, & quæ ac si maior esset, cum marito in bonis communibus quomodocumque facta. Verum ego quoad hanc partem existimo, fructu de correctione queri, hoc enim supponit, legem stylū ipsam per se, etiam si nulla lege Tauri ordinamenti, aut compilationis approbat, prout re vera in ea parte approbata minime reperitur, vim ligandi habere, nisi nouiore alia lege correcta fuerit; quod utique vel ex eo falso esse conuincitur, quod & si demus, stylū leges, verē, & a proprie leges esse, ab eo editas, qui autoritatem legis condendit habuerit, quod adhuc non satis constat, nihilominus illa nō aliud sicut, quam declaratio legum fori, vt ex eis procerio liquet, illuc, por. ora manera se llaman declaracion de las leges del fuero; adeoque eo tantum casu locum obtinet posse, quo & ipsius fori Regij sanctio, iuxta reg. Text. in auth. de filiis, ante dotalia instrumenta natu, in fine prefatione, vers. seu §. tertia vero constitutione, collatione 3. Portio * ad vim, & autoritatem fori Regij functionem, de eis videtur, & obseruantia in loco, vbi lis agitur, constare ex partis, quia interest, probatio debet, quemadmodum apparet ex l. 1. Tauri, que est less. tit. 1. lib. 1. noua compilat. post principium, illuc. Mandamus, que los dichos fueros sean guardados en aquellos cesus, que vñaron, & post medium ibi, en lo que son, o fueren usados, & guardados en los dichos lugares. Ex quibus sic probant Roderic. Sua in proemio fori num. 1. Didacus Castellus verbo en que se vñaron & verbo en lo que fueren usados: & post alias Burgenis Marcus Salone de Pace num. 18. & a num. 97. (vbi latissime ad partes disputat, sic tandem concludens) in d. l. Tauri, vbi & Ant. Gomez. ac reliqui Tauristæ obseruantur, idem tom. 2. var. c. 13. num. 2. 1 in fine principij, Gregor. Lop. in l. 7. verbo paladino, sine glo. 4. post princip. tit. 2. p. 1. in l. 3. glo. vñ. in fin. tit. 3. & in l. 4. 2. gl. 3. tit. 1. p. 5. & in l. 18. gl. 5. circa fi. vers. cum verē non sicut legit. tit. 15. p. 7. Franciscus Aulestius, quāmis parum fieri, in capitib. Prætorius c. 19. verbo guardat num. 2. Gundisalvus Paz. in præx. tom. 15. annot. num. 31. & 32. Matengus ad l. 2. tit. 9. lib. 5. noua compilat glo. 1. num. 16. Ioan. Gutier. de iram, confirmat. l. p. 6. c. num. 15. & cap. 8. num. 1. & præt. quæst. lib. 2. g. 93. num. 2. 3. & 4. (vbi qualiter ille vñus probari debeat, recte post alias docet) Azeudus in d. l. compilat. a num. 4. D. Ant. Corduba de La-

DISSERTATIO III.

De filiis Regum regni successoribus, an puberes relieti curatorem accipere necesse habeant, & ad quod usque tempus, si pupilli sint, eorum tutela durer, quidque circa hoc consuetudo induxit, anque in masculis introducta ad feminas ex ratione identitate extendatur? ad explicationem, & ornatum l. 3. ver. e que lo tengan, & vers. e si fuerit fija, tit. 1. p. 2.

SUMMARIA.

1. Dissertationis huius amelioranda ratio traditur.
2. Regnum filii, quibus Regni successio delata est in adlata arata, an licet ut facultate catoris puberibus concessa abque curatore vñendre valde apud interpretari conuerterit, quorum sententia referruntur, & 4. num. seqq.
3. Affirmativa sententia referitur.
4. Negativa, a reg. §. item iuvit, inst. de curatori-

Dissertat. III.

- bus, excipiens Regum, magnorumque Principum filios, ut facultate illa vti nequeant, recensetur.
5. Tertia afferunt sententia distinguendum inter ea, qua pertinet ad Regni administrationem, ut ad ea Regi adfessi curator sit omnino dandus, & ea, qua solus infinita exercituum concordit, in quibus contra statum.
6. Quarta adducitur rem ita componenit, ut Regi minor curator sit non deus, sed tutor, durans vque ad annum vigescimum, quam impius quidam Doctor, aliquo non contemnda autoritatis probabilitorem esse agnoscit.
7. ¶ Lex 3. post medium, vers. e que lo tengan, tit. 15. p. 2. ultimam hanc sententiam amplexa est, ibid.
8. Lex illa partita illud addidit, ut si filia fuerit, cui Regni successio delata est, eius tutela duret donec in quacunque adulia atrae matrimonium contraherit, & qualiter id accipiendo sit.
9. Gregorius Lopez in l. 3. glos. 4. in fine tit. 15. p. 2. primo effectu non satis videtur eius legis mentem percipere, sed defendit, ut saniores intellectum amplexus fuerit.
10. Lex illa Regia dispositum circa Regina minoritatem, non est ad caeteras feminas minores trahendum.
11. Tuula Regum ex recepta Hispania consuetudine, qua pars lex antiquata est, non amplior tempore quam subditorum dura, sed pubertate quoque finitur, ex indequo ex Regni & infinita administrationem accipere licet.
12. Rex Alfonso II. decimo quinto sua aetas anno regnum Regni suscepit, curiaque Vallisoleti, celebravit.
13. Carolus V. Hispania Rex, & Romanorum Imperator, inimicissimi Regis nostri Philippi IV. proatus, anno sua aetas decimo septimo regnare coepit.
- ¶ Rex noster Philippus IV. sub eodem anno anno 17. nec exploto, sed talismanum, & a Christo nato 1621. Regni suscepit infulas, ibidem.
14. Rex, vel Princeps supremus, vbi ex recepta consuetudine, qualis apud nos viges, curariorum non accipi, non tam solus arbitrio suo Regnum administrat, sed eam consilio procerum, seu prudentium ac fideliuum virorum, in consilium suum adlectos.
15. Hispania nostra experitur hodie, & semper experita est prudentissimos, ac fideliissimos consilia.
16. Rex, vel Princeps supremus matura aetate gaudens, ac requiri, ac sequi tenet legibus forendis, & aliis, ad Regni regimen pertinentibus, procerum, consiliariorumque suorum consilium, concursum est; negatia tam tam sententia longe receptio, ut non ex iurius vigore, sed de honestate tamum ad id obligatur.
17. Princeps minor, cum suis Regnum administrat, omnino consilium, idque requirere ac sequi tenetur, non ex sola humanitate, & honestatis ratione, sed ex ipsa iurius necessitate, in ista vñ, quam diligenter vocant.
18. Princeps non dicitur solum Regnum administrare, ut qua premissa sunt locum habent, eis non tamum abque curatore vñit, sed & sine alio, sicut & se in familiarem, seu domesticum consilium, quem vulgo priuatam dicimus, assumpto.
19. Reges ab antiquissimis temporibus aliquem virum conspicuum in familiarium suum, seu domesticum consilium adlegere consueverunt.
20. Reges quæ conditiones in domesticis familiaribus cum diligendis, tum conservandis, & in officio continendis obseruare debent, & quæ vice versa sic delecti, quo magis in uno mancare remisive.
21. Reibus Hispana antiquissimum est, priuati, aselellos viri, vel in admittimus, & rara molis lenamen, ac solitum aliquod sibi assinere, in quam rem expendunt aliquot compiti, leges, & a quo eas auctor accepit.
22. Princeps tamam gratiam quæ moritur, ut ab eo in priuatum eligatur, si Princeps minor sit, iure opimo quod ad Reip. guberniam, infinitaque administrationem attinet, & cœcuratio vices geret.
23. Rex minor, vbi curarorem accepit, non aliud quam a se nominatum accipere adhuc illud foret.
24. Rex domiticum habet, consilium prudentem, illarem, aliisque nominibus conspicuum, & Regia amicitia iudicio populi dignum, cùm tempestate hac Hispania nostra experitur, pro maiore per omnia habendum est.
25. Reges nostra Hispania humanissimi semper fuerant, maximeque iustitia, publica quietus cultores, & amatores, & procerum, consiliariorumque suorum consilium in omnibus per eos gerendis semper requirevere, & obseruare sunt soliti.
26. Reges nostra Hispania sanctissima sunt, & prudentissime.
27. Agentes omnia cum consilio, reguntur sapientia.
28. Bartolomei Humada singulis sententiis, dum legia partita, flatuensis, & Rex minor usque ad 20. annos sub curato vñat, defensionem negat, impugnat, eiusque fundamentum referuntur.
29. Joannes Guíerez, qui Humada oblationem refutans, nibil ei respondit, sed contraria secundum docet, hoc ipsa fatis eius debilitatem insinuat.
- Diana, sive Luria, erga canem, in eam noctu latrante negligio expeditur, ibid.
30. Confutatio à legi differt, quod lex per solam superiorem, seu Principem servire, consuetudo vero inducitur per Princeps, & populi simile, sive ex virtute scientia, & patientia.
31. Princeps consensu an ad confutandinem inducendum requiratur, iure communi concursum est, sed apud nos res est expedita ex legibus Regis, talonem consensum plane desiderantibus.
32. Princeps consensus nemus interuenit in aliibus, ex quibus Hispania confundendo, ut Reges adults ab quo curatore Regni gubernaculum suscipiant inducitur, sed & populi, seu Regis, illis cum posset minimè concursum.
- ¶ Proceres Regis, summi consiliorum, vice populi Princeps assistunt, eumque representant ibid.
33. Concilium cunctis, cunctam ipsam representat, eiusque nomine statuta facere, vel confutandinem inducere, & approbare potest.
34. Proceres ac procuratores Regis Hispania in aliibus, in quibus permisimus, Regem minorum natum, atque curatore Regem gubernare, non possemus dici ex aliqua iure occurrere causa id solum permisimus, aut expeditum indicare, nisi a contendente hoc ita evenerit, talis causa ostendatur.
35. Probare nemo recte dicere aliquid ita esse, dum id ratione probatur, quod ab eo contingit abesse.
36. Exceptionem regula alleganti, omnis eam probandi incumbit.
37. Confutatio contra legem inducitur ex doctis tam in aliis, etiam extrajudicialibus, populo, vel

- vel materi eius parti notariis, ac longo tempore obseruantis, inaeque clavis populi consenseruunt a conservaria lege recedendi.
- 38 Burgensis Marcus Salón de Paze ad longi temporis confuetudinem inducendam solos indiciales actus admittit, ad confuetudinem vero longissimi temporis, etiam extraindiciales.
- 39 Eusebius Brachori ad confuetudinem inducendam, & si actus extraindiciales cum communis admittit, at ab ea discedit, dum duobus tantum actibus, ac decenni tempore contenta est, nam piores ipse actus, maiusque tempus requiri.
- 40 D. Joannes Baptista Valenzuela, dum indiciales actus ad confuetudinem inducendam requiri, iusta leges paritatem accipiens est, prout eas Gregorius intelligit, cum agitur de probanda eo modo confuetudine.
- 41 Confutatio non alias ex pluribus etiam actibus, ac longo tempore continuata resuante vulgo creduntur, quam si actus illi sicut animo confuerintur inducendi, ed quid ex gratia, vel tollerantia, aut ex alia causa permitti potuerint, & qualiter haec sententia accipienda sit, cum quinque numeris seqq.
- 42 Confutatio, ut inducta dicatur ex ratio populi consenseruunt, non est necesse, animum eius inducenda directe probare.
- 43 Confutatio ab una parte allegata, si ab altera in controveriam vocetur, probanda est per allegationem.
- 44 Confutatio ut inducta dicatur, probari debent tales actus, ex quibus contrarium, vel diversus animus non colligatur, nempe confuetudinem ex illis non inducendi, ut exemplis remissive ostenduntur.
- 45 Confutatio inducendi, & a contrario lege recessendi animus in dubio colligitur, & presumunt ex actibus populi diuino tempore continuatis, dum aliud ex adverso non probatur.
- 46 Pater Francisco Suarez, plures requirens circumstantias quo vix, ans raro verificari possunt, ad presumendum in populo ex actions, etiam longo tempore continuatis, animum se obligandi, & confuetudinem inducendi, refelluntur.
- 47 Confuetudinem inducere sufficiens etiam est unicus a filii tractum successuum habens, sive continuationem per tempus requirum ad confuetudinem inducendam, ac populo notarius.
- 48 Regis unius minoris anni 20, exemplum, qui ex consenserunt Regi, seu eius procuratorum, ac proximum, illud representacionem, nec contradicentium, cum posset, Regni administrationem solus suscepisse, ac longo tempore exercuisse, & sacerdotem ad confuetudinem inducendam confuetudinem contra legem partita, existentem, ut Regi minoris que ad 20. annos sub curatore vivat.
- 49 Proctores Regni Hispania, cuiusque procuratores nulla alia causa moneri posuerunt ad administrandum, quod Reges minores natu absque curatore Regnum gubernarent, quam quod ita expeditis indicaverint publica Regni quieti, que ex eius administratione per curatores facta non parum turbari solet.
- 50 Alfonso Regis Portugalliae tutelam gessit in hispanis Don Perni eius patruus, qui postea Regni regimen eidem puberi facto reddens, & ab eodem iterum commendatum accipiens, magnis seditionibus, ac bellis ciuilibus causam prabuit.
- 51 Gallorum l. x ab eorum Rego Carolo V. lata in eam rem expetatur.

Leander.

- 52 Faminia minor in Regno succedens, etiam antequam nubat, Regni gubernaculum suscipere apud nos portat.
- 53 Confutatio ex ratione identitate ad similem casum extenderuntur.
- 54 Id quod de illa confuetudine communiter DD. intelligent, quae secundum, vel preter legem est, non est de confuetudine legi contraria, cuius extensionem ex ratione etiam identitate inficiantur.
- 55 Limatio hoc, ex veriore, ac receptiore sententia, contra nonnullos, et deminu cetero procedit, quo ratio confuetudinis inducendi obserua, & incerta est, focus si moraliter certa existimetur, quia nulla alia reddi potest, aut non alia suffit, ut alioquin putatur, quia index ex circumstantiis cognoscet.
- 56 Statuta municipalia, non minus stricti irris est, quam confuerint, eademque interpretationem, vel extensionem admittit.
- 57 Confutatio an una, vel pluribus rationibus nisi presumatur, ut extensionem admittat, vel non, & an probatione geat remissive.
- 58 Confutatio, quia apud nos innuit, ut Rex minor filius Regni gubernaculum si suscipiat non alia ratione introduxit est, quam ut fraudes, ac delicta, quia alias aduersus Republica tranquillitatem committi possunt.
- 59 Confutatio ex ea ratione nullum planum ad Reginam minorem extendi debet, & quare: cetera numeri seqq.
- 60 Fraudus, ac delicta virandi ratione, etiam edie, & que aliquis stricti irris sunt, extensionem admittunt.
- 61 Confutatio Republica favorabilis extendenda est.
- 62 Confutatio primogenito Regnum deferens, ad primogenitum est extendenda masculo non existente.
- ¶ Masculinum concipit faminum in materia indifferente, & in favoribus, ibid.

APPENDIX DVARVM PRÆCEDENTIVM.

- Diximus dicitur. 1. sub n. 54. in solut. ad 2. argumentum, circa intellectum legis 3. post medium, vers. e que lo tengas, & vers. s si fuere fija, tit. 15. pars. 2. cius legis dispositionem, specialem elle in filiis Regum Regni successoribus, sive masculis, sive feminis, ut illorum videlicet tutela vsque ad viginti annos duret, harum verò ultime ad matrimonij contractum, cuius specialitatis rationem, & nonnulla in eius legis proposito ad proximam, & in Senatu obiter tractata, ut potè latiorum examinationem postulant, quan locis ille patetur, in hunc reicare, seu referre commodius vistum est.
- Specialitas itaque dictæ legis partitæ in eo consistit, quod apud iuris interpres valde sit controvrum, vitrum in filiis Regum, quibus Regni successori delata est, locus it nece regulæ Textus in s. item iniuit, istiusmodi de curatoribus, ut eis, ex quo puberes esse copérer, aut feminae viripotentes, non sit iniuit curator dandus? Alius quidem * regulæ locum esse contendentibus, ut Imola Dominico, Philippo Franco, Philippo Probo, Ioane à Terra Rubia, & Menchaca, quos referunt Caldas Pereira ad. si curatorem habent, C. de integr. restit. verbo hunc contrarium, n. 46. in princ. Joannes Gómez. de tutela 1. part. c. 18. num. 4.

Dissertat. III.

- Leander Galganetus de tutela & cura lib. 1. titul. 12. num. 9. in princip. Paulus Montanus, magis hanc sententiam probans, de tutela cap. 37. reg. 1. num. 70. in princip. iunctio num. 71. cum duob. seqq. nouissimum D. Joannes Baptista Valenzuela consil. 198. num. 25. tom. 2. (vbi affert plures alios) & Antonius Mertenda controv. iur. lib. 6. cap. 46. num. 6. Aliis vero negantibus, & à prefata reg. Regum, magnorumque Principum filios subducentibus, vt his etiam iniuit inter directo curator detur, ut Oldrado, Ioanne Andrea, ac penè innumeris, quos congruent, magisque probant Tiraqual. de iure primog. quest. 40. num. 207. Anton. Gomezius ad 1. 40. Tauri, num. 9. & 20. resolut. lib. 3. cap. 1. num. 6. vers. sed hic non obstatibus, Siluester Aldobrandinus num. 7. in d. 5. item iniuit, & Ioannes Oinotomus ad principium eiusdem titul. (vbi eum quoque legit) Parlad. lib. 1. remitt. quotid. cap. 12. num. 11. Caldas Pereira in d. 1. si curatorem, verbo hunc contrarium, numer. 57. versio haec mala, Melchior Pelaez à Mieres, limitans in filiis magnatus, Rege inferiorum, sive superiorum, recognoscendum, de maiorat. p. 2. quaf. 5. numer. 14. & 15. & 4. p. quaf. 48. numer. 2. & 4. iusta noniorem editionem. Galganet. dict. tit. 12. numer. 6. Ioannes Gutier. d. cap. 18. numer. 1. versio sententiam igitur, Marcellus Conquerans ad titul. inf. de curator. §. 1. num. 13. Stephanus Gratianus de cœpt. forens. tom. 2. cap. 225. numer. 5. 6. & 7. Ant. Merenda dict. cap. 46. sub num. 3. quibus & alijs addi possunt, quos nouissimum congerit D. Joannes Baptista Valenzuela dict. consil. 198. numer. 80. & 124. Alijs * distinguuntibus inter ea quae pertinent ad Regni administrationem, ad qua Regi adolescenti curatorem omnino dandum esse constitutum, dicta regula limitata, argument. *ad rem publicam 8. ff. de munierib. & honorib. & ea, quæ solius iuridictionis, seu iustitia exercitum concernant, in quibus illi potius regula locumque volunt, ut ad hæc Rex minor curatore non egat, sed consiliorum suorum interueni ea possit peragere, iuxta regulam 1. humanam 8. Cod. de legibus, cum distinctionis auctores sunt Bart. in liquidam confubebant 57. num. 13. ff. de re indicata, Abb. Panomit. in cap. cum viginti numeri 41. numer. 3. de officio delegati, ac nonnulli alij, quos commemora Caldas Pereira dict. vers. bac mala, ad finem Gutier. dict. cap. 18. num. 5. Galganet. dict. titul. 2. num. 9. vers. Plautius Montanus dict. cap. 37. reg. 1. num. 70. vers. sumpt. D. Illephon. Per. de Lara in comprehendit. hominis cap. 16. num. 9. vers. alijs sunt dicentes. D. Ioan. Baptista Valenzuela dict. num. 12. 4. circa finem, vers. & alij opinio Bartoli fuerit. Aliis denique * rem ita componentibus, ut Regi minori curator non detur, sed tutor, durans vsque ad annum vigintimum, quasi ad eam vsque atatem tutoris adiumento, & instructione egat, ut recte, & prudenter Regnum gubernare valeat, ex illa autem, ut pote plenum excedente pubertatem, que maiorem iudicij stabilitatem habere creditur, sufficiens ipse fit ad Regni gubernaculum.*
- Cum igitur articulus ille ita esset controversus, variisque opinionibus obrutus, postremam hanc sententiam, seu distinctionem (quam impius quidam Doctor, aliqui non contempnunt authoritatis, probabilitatem esse agnoscent, licet ei non adhucat) amplexa magis est lex partita, supra commemorata, in vers. e que lo tengas, ut videre licet apud Oldradum, qui can. 1. allegat, consil. 52. num. 3. & apud Gregorium Lopez ibi gl. 3. aperte apud Bartholomeum Humida in schole ad eandem Gregorii glossam, qui nonnulla con-

C

lvs

bus contingensibus, & Ioannes Paulus Galterius in praxi iurei, p. 1. sub 4. vel acceptari solemnia adi bo-
at, num. 23. in additione sub signo alterico, incipiente, addit. Gwier. vbi & in specie meminit Regis nostri Philippi IV. eiusque statutis.

- 24 Qui tamen omnes, vt huic praxi, & contrariae consuetudini locis sit, metiri requirunt, vt Principis minor, solus arbitrio suo non admivrit, sed cum consilio procerum, seu prudentium, ac fidelium virorum, tam ad ea, quae iustitia exercitum, quam Reipublica statutum, eiusque gubernationem concernunt, in consilium suum adde-
ctorum, quos Hispania nostra passim experitur, & antiquioribus auis experta est, & id saltus tem-
peramentum huic sententia, quam tamen ipsi non probat, adhibendum esse admonet etiam Pereira in d.s. curatore, verbo hunc contrastum, numer. 27. verfe quod se quis, Paulus Montanus de ruel. dicit. cap. 37. reg. 1. numer. 71. vers. non tamen, Mastrillus de magistris, lib. 3. cap. 4. numer. 179. & 180. quem ad hoc laudat D. Valençula dicit. consil. 198. numer. 126. Nam & si alias * non satis expeditum sit, an huiusmodi procerum, consiliatorumque suorum consilium Princeps requirere, ac sequenti omnino teneatur, tam in legibus ferendis, quam in gerendis alijs quibusvis rebus, ad eius munus pertinentibus in modo recipiuntur sit, etiam in arduis de honestate tantum, non etiam de necessitate id consilium requiri, ut ex 1. ff. de consti. rincipi-
um, & sed & quod Principi, cum relatis a Pichardo num. 1. ad finem, infra de iure naturali, iuncta l. 8. C. de legibus & fundamenta 16. S. decet, & elect. in 6. 1. 9. vers. que las fagan, sit 1. part. i. aliquis iuris locis, que sic intelligunt, late ad partes dis-
putantes concludunt Burgensis Marcus Salón de Pace in proximo legam Taur. a. m. 449. D. Ferdinand. Menchaca controver. illus. lib. 1. o. 23. à numer. 2. ante med. versin contrastum, Petrus Augustinus Morla in emporio 2. tristis in iuris ad et. de legibus quaf. 3. à numer. 3. maximè numer. 9. O. 10. ac numer. vlt. ad finem, Hieronymus Ceallus dominum contra communes lib. 3. q. 45. ex numer. 3. nouissime Gratiosus Vber-
tus in eleganti dialogo legale congressum, congressu 5. 8. seu numer. 10. idem verius efcagnoscit Petrus Gregor. cuius illi non meminere, de Republ. lib. 24. 6. 7. numer. 1. vers. dico qui, tamen in proposta spe-
cie, * cum Princeps minor solus Regnum administrat, omnino consilio indiger, nam (vt Aurelius Caffiodorus epifoliarum lib. 11. epif. i. eleganter scriptum reliquit) hoc est profecto difficultatum regnandi genus, exercere inuenit in suis sensibus Principatum, & rurum omnino bonum est, dominum triumphare de moribus, & hoc consequi in sua state, ad quod vix creditur cara modestia peruenire, & idem non sola humanitas, & honestatis ratio, sed & ipsius iuris necessitas huiusmodi consilij requisitionis, & obse-
quio eum adstringit, iuxta vim, quam vocant di-
rectiuam, ex reg. 1. digna vox 4. Cod. de legibus, cum similibus, qua de re scripti quondam breuiter nonnulla in extemporalis lect. Salmantica typis excusa ad Text. in c. 1. de fide instr. suo numer. 20.
- 18 Dixi solm, vt intelligerem Princepem, non tantum absque curatore agentem, sed & sine alio, sponte à se in familiarem seu domesticum consultorem af-
sumpto (vulgo priuatum dicimus) prout * ab antiquissimis temporibus Reges facere consueuerunt, vt pluribus, ab ipsa etiam lacra pagina petitis testimoijis eruditè vt solent, probant Pater Magister Ioan. Marquez in Gubernatore Christiano lib. 1. c. 17. pag. mibi 104. à vers. De que podemos inferir, & Cal-
rolus Scibanas in institutione politico-Christiana lib. 2. 20 cap. 4. seu finali, vbi * aliquot prudentissimas, &

sancitissimas adfer conditions, quas in hisce familiaribus tum diligendis, tum conservandis, & in officio continendis Reges ipsi obseruare debent. Sed & alias vice versa per sic elec-
tos obseruandas, quod magis in tuuo maneat, non minus cordate idem Carolus enarrat lib. 1. cap. 12.

Eisque etiam Regibus nostris antiquissimum, huiusmodi priuatos, ac selectos viros, velut in adiutorium, & tanta molis leuamen, ac solatium aliquod sibi assumere, leges ipsæ Regis, quibus utimur, quae passim illorum meminere, non obs-
curè demonstrant. Ea sunt lex 22. tit. 5. lib. 3. lex 15. tit. 10. lib. 5. & lex 7. tit. 10. lib. 9. neus compilat. quas leges fero acceptas viro eruditissimo, omnisque antiquitatis vigilantissimo indagatori D. Lauren-
tio Rametio, supremi imprimis rei Dominicæ, deinceps Indiatum consilij R. Senatori, qui eas mihi, secum hac conferenti, velut in pro-
posito notabiles, propria manu exaratas ostendit. Is ergo, * qui talem ac tantam Principis sui gratiam, & electionem meruit, iure optimò, quod ad Reipublica gubernium, iustitiaque admini-
strationem attinet, veri, ac proprii curatoris vices geret, eiusque defectum supplebit. Nam * & vbi cu-
ratorum Rex minor accepturus est, non alium, quam à nominatum accipere adstricetus fore, ne in omnibus peiorum, quam priuatos fortunam ex-
periretur, ac ruris opes * & adiumento talis do-
meticii consultoris (cui hodie praecellissimum, prudentissimum, millesque alii nominibus conspi-
cum, atque Regia amicitia dignum, experimur, cui scripta hac nostra dicamus) quid ni summus Princeps, tametsi 20. annis: lege septuaginta iuris de-
sideratis, minor proponatur, pro maiore per omnia sit habendus? nec magis siu ad ferendas leges, siue ad alias quascumque Reipublicas regendas, aliorum procerum, ac Senatorum consilium requirere necesse habeat, quam cæteri Princeps maiores natu, sed de honestate, ac decencia tantum. Quam vtiue * humanissimi Reges nostri, 25 maxime iustitia, ac publice quietis cultores, & amatores, in omnibus per eos gerendis semper obseruare sunt soliti, vt vel ipsorum * sanctissi-
ma, ac prudentissima leges planissime demonstrant, & testantur in optimo proposito viri eruditissimi D. Ioanne Solozano in pulcherrimo, ac terfis-
timo tractatu de iure Indianum lib. 3. cap. 2. numer. 2.
& 3. & Alphonius à Carranca, insignis consiliorum nostrorum adiutorum, regnante Hispania, adiutorum regnandi genus, exercere inuenit in suis sensibus Principatum, & rurum omnino bonum est, dominum triumphare de moribus, & hoc consequi in sua state, ad quod vix creditur cara modestia peruenire, & idem non sola humanitas, & honestatis ratio, sed & ipsius iuris necessitas huiusmodi consilij requisitionis, & obse-
quio eum adstringit, iuxta vim, quam vocant di-
rectiuam, ex reg. 1. digna vox 4. Cod. de legibus, cum similibus, qua de re scripti quondam breuiter nonnulla in extemporalis lect. Salmantica typis excusa ad Text. in c. 1. de fide instr. suo numer. 20.

- 19 Dicitur solm, vt intelligerem Princepem, non tantum absque curatore agentem, sed & sine alio, sponte à se in familiarem seu domesticum consultorem af-
sumpto (vulgo priuatum dicimus) prout * ab antiquissimis temporibus Reges facere consueuerunt, vt pluribus, ab ipsa etiam lacra pagina petitis testimoijis eruditè vt solent, probant Pater Magister Ioan. Marquez in Gubernatore Christiano lib. 1. c. 17. pag. mibi 104. à vers. De que podemos inferir, & Cal-
rolus Scibanas in institutione politico-Christiana lib. 2. 20 cap. 4. seu finali, vbi * aliquot prudentissimas, &

in thesouro politico Aphorism. cap. 13. doctrinissimus Pa-
ter Adamus Contzen politice lib. 7. cap. 13. à 5. 9.
(qui) §. 12. in specie meminit nostre Hispania con-
siliorum, illorum adeò institutionem probans, vt
Romanam industrian can fugisse afferat) nouis-
& eruditissime D. Christophorus Moscofo in
supremo Indianum imprimis, nunc Castella consilium
Fiscus Regius, in elegantis discurso, ad Regem
nostrum super insuffisitione decreti de dividenda fructu-
bus Episcopatum in Indianum paribus vacantium,
num. 52. Gutier. de tuel. p.c. 18. num. 36. per ipsius videl. Re-
gini procuratores, ac proceres, summosque con-
siliarios, vice populi principi adiuentes, eumque
representantes, ag. Text. in l. 2. §. Deinde quia difficile
ff. de orig. iur. & in §. Senatus consilium, inst. de iure
naturali, cum his, qua in simili de ciuitatis consi-
lio, * quod statutum facere, vel consuetudinem
inducere, & approbare possit, utrumque citatissimis ip-
sum representantis, tradunt glof. verbo lex, vers. vel
dic. in l. nulli 3. per Text. ibi ff. quod, eiusque universitas
cum similibus, Regem autem, & proceres, seu gu-
bernatores in exemplis per DD. commemoratis, pro
illa vice tantum alter, quā in legge partite fian-
cavit, disponuisse, quia ita animaduertitur
expedire propter calus indigentiam, nihil innovo-
nem, nec derogando. Nam, & si * Ioannes Gutierrez d.e. 18. num. 38. qui hanc Humada ob-
jectionem refert, nihil ei responderit: hoc tam-
en ipso, ne aliud suscipiemus, satis eius debilitati
influit, dum scilicet illa velut levissima ne-
glecta, vterius progradientur, ac surdis cursus suos
pergit, contrarium secundū docens, vt de Diana,
sive Luna erga canem, in eam noctu latrante, perbellè cecinit Alciatus Emblemata 164. his ver-
sibus.

Lunarem noctu, vt speculum canis in spicis orbem,
Seque zidens, alium credere inesse canem,
Et larat, frusta agitur vox irrita venis,
Et peragit cursus surda Diana suos.

- 30 Quis enim vel mediocriter in iure versatus praefati argumenti fallaciam non videat? nam eti consuetudo per solum superiorum, seu Principem (cuius tantum est legem condere l. 1. tit. 1. part.) non inducatur, & inducitur per eum, & popu-
lum simul, sive ex virtutique scientia & patientia, vt quad populi consentanea probant iura Hu-
mada citata, & alia inferiora referenda; quod con-
fensus verd * etiam superioris, seu Principis, eti res sit iure communis controversa, apud nos tamen expedita est, ex 1. 2. vers. la quinta, illic: Luego constiendolo el Señor, & plaziedole, l. 1. vers. e. 1. pueblo, & l. 6. circa finem, tit. 2. part., cum traditis à Gregor. Lopez ubique, Auendaño tametis parum constante de exequend. mand. 1. part. cap. 1. numer. 1. 2. & 3. O cap. 19. numer. 2. & 3. & in dictionario verbo costumbre, concil. 1. Burgensis à Pace in l. 1. Tauri num. 23. D. Ferdinand. Menchaca optimè explicante, controvers. usq. frequentius lib. 1. cap. 3. numer. 3. in fine, cum seqq. Villalobos in antonomia iur. commun. & Regis, in proximo num. 8. Pelaz à Mieres, qui & Auendáno, quasi sibi contrarium notat, de maiorat. 1. p. quaf. 62. num. 13. in ea priorem editionem, & num. 46. in ea noviore, Hieronym. Ceal. præf. quaf. communum contra commun. libr. 1. quaf. 35. num. 3. Bernardo Grauço præf. conclusionum ad obseruat. Andrea Gaillib. lib. 2. concil. 31. num. 35. obseruatus nouissime multo post huc scripta doctissimos mei Collegi alu-
minus D. Martinus de la Riategui, in Vallisolet.
D.D. Vela Dissert. Iuris Tom. I.